HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:          /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Bắc Kạn, ngày        tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Công việc giải quyết giữa hai kỳ họp thuộc thẩm quyền

của Thường trực HĐND tỉnh

(Từ kỳ họp thứ 13 đến trước kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa X)

Thực hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của

HĐND tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh Bắc Kạn khóa X, nhiệm

kỳ 2021-2026; Quyết định số 46/QĐ-HĐND ngày 31 tháng 8 năm 2021 của

Thường trực HĐND ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND tỉnh Bắc

Kạn khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo các công việc

giải quyết thuộc thẩm quyền từ kỳ họp thứ 13 (kỳ họp chuyên đề tháng 4/2023) đến

trước kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa X (đến ngày 25/7/2023), như sau:

Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét, ban hành 02 văn bản giải quyết công

việc thuộc thẩm quyền.

(Có phụ lục kèm theo)

Trên đây là Báo cáo các công việc giải quyết giữa hai kỳ họp thuộc thẩm

quyền của Thường trực HĐND tỉnh (từ kỳ họp thứ 13 đến trước kỳ họp thứ 14

HĐND tỉnh khóa X)./.

Nơi nhận:
- Các vị đại biểu dự kỳ họp;

- LĐVP;

- Các phòng trực thuộc VP;

- Lưu VT, HS.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đồng Văn Lưu

Phụ lục: DANH MỤC CÁC VĂN BẢN GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC GIỮA HAI KỲ HỌP

Từ kỳ họp thứ 13 đến trước kỳ họp thứ 14 HĐND tỉnh khóa X

 (Kèm theo Báo cáo số         /BC-HĐND ngày      /7/2023 của Thường trực HĐND tỉnh)

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

1

Thông báo số 17/HĐND-VP ngày 02/6/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

3224/UBND-TH ngày 29/5/2023)

Sau khi xem xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Công văn số

55/KTNS-CTHĐND  ngày  02/6/2023  và  ý  kiến  thảo  luận  tại  phiên

họp, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí điều chỉnh kinh phí thực hiện nhiệm

vụ chuyển đổi số 4.000 triệu đồng từ Văn phòng UBND tỉnh sang Sở

Thông tin và Truyền thông thực hiện như đề nghị tại Công văn số

3224/UBND-TH ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh

2

Thông báo số 20/HĐND-VP ngày 28/6/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh (Phúc đáp Công văn số

3731/UBND-TH ngày 15/6/2023)

Trên cơ sở báo cáo, đề xuất của Ban Dân tộc HĐND tỉnh và các ý kiến thảo

luận tại phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất:

- Nhất trí tạm thời chưa điều chỉnh nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ

vốn sự nghiệp của Tiểu dự án 2, Dự án 3 (thực hiện dự án hỗ trợ phát triển

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng

đồng) và các dự án khác thuộc Chương trình quy định tại Nghị quyết số

02/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND như đề nghị của

UBND tỉnh tại Công văn số 3731/UBND-TH.

- Đề nghị UBND tỉnh rà soát toàn bộ các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên

kết theo chuỗi giá trị, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng; theo đó,

cho dừng thực hiện các dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt nhưng

chưa triển khai thực hiện, các dự án đang triển khai thực hiện nhưng quá

trình thực hiện không đúng, không hiệu quả hoặc phát hiện có sai phạm.-

Giao Ban Dân tộc HĐND tỉnh tiếp tục giám sát, khảo sát tình hình thực hiện

các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất cộng đồng. Trên cơ sở kết quả giám sát, khảo sát, nếu

3

STT Số văn bản Nội dung cho ý kiến

phát hiện dự án có sai phạm, thực hiện không đúng, không hiệu quả thì kiến

nghị UBND tỉnh dừng thực hiện.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn nghiên cứu các nội dung

cần phải trình HĐND tỉnh theo quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP

ngày 24/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ

chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trình kỳ họp HĐND tỉnh

tại thời điểm phù hợp.

		2023-07-26T14:42:16+0700

		2023-07-26T14:46:47+0700

		2023-07-26T14:46:47+0700

		2023-07-26T14:46:47+0700